Председателю

Законодательного собрания

                                                                                  Ленинградской области
С.М. Бебенину
Уважаемый Сергей Михайлович!
          В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области вносим  на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области».
Приложение:

1. Проект областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона  «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень областных законов и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона  «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»  на 1 л. в 1 экз.

5. Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона  «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
6. Справка о состоянии законодательства в сфере правового регулирования проекта областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» на 1 л. в 1 экз.
Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко
Проект

вносят депутаты

Законодательного собрания

Ленинградской области:

А.Е. Петров, М.Н. Левченко

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 17 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным собранием  Ленинградской области _________ 2020 года

Статья 1

Внести  в  часть 3 статьи 17 областного закона от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (с последующими изменениями) изменение, дополнив после слов «медицинская помощь» словами «, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования,».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области

А. Дрозденко

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (далее – законопроект) разработан в целях приведения областного закона  от 27  декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» в соответствие с  Федеральным  законом  от  2 декабря 2019 года № 399-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и статьи 34 и 83 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 399-ФЗ).

 Федеральным законом № 399-ФЗ к компетенции уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации отнесено полномочие по утверждению перечня медицинских организаций, оказывающих за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования.

В  части  3 статьи 17  областного закона  от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» определено, что высокотехнологичная медицинская помощь за счет средств областного бюджета Ленинградской области оказывается медицинскими организациями, перечень которых утверждается уполномоченным органом Ленинградской области в сфере охраны здоровья (далее – медицинские организации).

В целях уточнения в указанной областной норме вида высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемого медицинскими организациями, в соответствии с  Федеральным законом № 399-ФЗ  законопроектом предлагается указать, что такими медицинскими организациями оказывается высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования.

Законопроект согласован с комитетом правового обеспечения Ленинградской области (исх. от 13.03.2020 № ЮК-02-1043/2020).
Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко
Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует дополнительного расходования средств областного бюджета.

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко
Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко
Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» потребует внесения изменений в приказ комитета по здравоохранению Ленинградской области от 20 июня 2005 года № 152 «Об организации оказания высокотехнологичных (дорогостоящих) видов медицинской помощи, финансируемых из областного бюджета и оказываемых в ЛПУ областного подчинения» в части уточнения вида высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой за счет средств областного бюджета Ленинградской области медицинскими организациями, перечень которых утвержден указанным приказом.

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко
Справка

о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменения в статью 17 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

1. Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»
2. Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

3. Федеральный  закон  от  2 декабря 2019 года № 399-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и статьи 34 и 83 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
4. Областной закон от 27  декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области
5. Постановление Правительства Ленинградской области от 26 декабря 2017 года № 617 «О порядке формирования перечня медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского страхования, за счет средств, предусмотренных в бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на софинансирование расходов субъектов Российской Федерации, возникающих при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации - жителям Ленинградской области"
6. Постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2019 года № 642 «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

7. Приказ комитета по здравоохранению Ленинградской области от 20 июня 2005 года № 152 «Об организации оказания высокотехнологичных (дорогостоящих) видов медицинской помощи, финансируемых из областного бюджета и оказываемых в ЛПУ областного подчинения»

8. Приказ Комитета по здравоохранению Ленинградской области от 24 декабря 2019 года № 13 «Об организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Ленинградской области»

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                               А.Е. Петров

Депутат
Законодательного собрания

Ленинградской области                                                             М.Н. Левченко